
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074 17Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2016

- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional do Baixo Amazonas, em reunião ordinária 
ocorrida no dia 25/09/2015, constante em ata;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto de Implantação de 01 (uma) Equipe 
Estratégia Saúde da Família - (ESF) modalidade I, na UBS Vista 
Alegre do Mojú, município de Mojuí dos Campos, conforme anexo 
desta resolução.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santarém, 28 de setembro de 2015.

Mara Lúcia Moraes dos Santos
Diretora 9º Centro Regional de 

Saúde
Presidente da CIRBA

Carlos Augusto Fernandes Bêta
Secretário Municipal de Saúde 

de Oriximiná

Protocolo 930533

RESOLUÇÃO Nº 010 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas - CIRBA/
SUS/9CRS/SESPA no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM n.º 389 de 13/03/2014 que defi ne 
os critérios para a organização da linha de cuidado da Pessoa 
com Doença Renal Crônica (DRC) e institui incentivo fi nanceiro 
de custeio destinado ao cuidado ambulatorial pré-dialítico;
- Considerando a Resolução RDC n.º 11 de 11/03/2014 que 
Dispõe sobre os Requisitos de Boas Práticas de Funcionamento 
para os Serviços de Diálise;
- Considerando a Resolução RDC n.º 154 de 15/06/2004 
Estabelece o Regulamento Técnico para o funcionamento 
dos Serviços de Diálise, em seu Artigo 2º, § 4º que trata da 
modalidade de Hemodiálise pode funcionar em até três turnos, 
com intervalo mínimo de uma hora entre as sessões. A ampliação 
do número de turnos está condicionada à autorização do gestor 
local;
- Considerando a Portaria 1101 de 12/06/2002 o disposto no 
Capítulo III, artigo 26 da Lei nº 8.080/90, que estabelece, entre 
outros, que os parâmetros de cobertura assistencial sejam 
estabelecidos pela Direção Nacional do Sistema Único de Saúde 
- SUS;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Baixo Amazonas, em reunião ordinária, 
ocorrida no dia 25/09/2015, constante em ata;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a renovação do contrato do 4º turno de 
hemodiálise do Hospital Regional do Baixo Amazonas, até 
a conclusão da reforma e ampliação do setor de hemodiálise 
municipal.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santarém, 28 de setembro de 2015.

Mara Lúcia Moraes dos Santos
Diretora 9º Centro Regional de 

Saúde
Presidente da CIRBA

Carlos Augusto Fernandes Bêta
Secretário Municipal de Saúde 

de Oriximiná

Protocolo 930537

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027 de 23 de Fevereiro de 2016
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077
CPF: 177.870.412.34
Período: 15 a 20.02.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém

Objetivo: acompanhar servidores que irão tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA, junto ao GT - Orçamento, 
referente ao orçamentário e junto ao FES, referente ao fi nanceiro 
da fonte 0103 e 049.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 930468

PORTARIA Nº 028 de 23 de Fevereiro de 2016.
Nome: Armando vieira do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 0504616
CPF: 146.604.582-53
Período: 15 a 20.02.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: conduzir servidores que irão tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA, junto ao GT - Orçamento, 
referente ao orçamentário e junto ao FES, referente ao fi nanceiro 
da fonte 0103 e 049.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco

Protocolo 930470

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 133/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a  licença para resolver assuntos particulares no 
período de 23 à 24/02/2016 do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES 
CHAVES, matrícula nº 3186059/4, Cargo Comissionado(Médico), 
Diretor Geral  deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 66189/2016 
de 22/02/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Cargo Comissionado (Médico), Diretor Clínico, matrícula nº 
3257835/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Diretoria Geral deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de fevereiro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 930667

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33044 DE 07/01/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  1133/2015-GAB/DG/HOL 
DE 16/12/2015, de Licença Prêmio da servidora MARIA 
CLEMENTINA COSTA DA SILVA.
ONDE SE LÊ: para ser gozada no período de 01 à 30/01/2016.
LEIA-SE: para ser gozada no período de 05/01/16 à 03/02/2016.

Protocolo 930842

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2016-
HOL - IRP 007/2016
Processo: 2015/271.756
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico 
(Everolimo 10mg / Afi nitor).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:

NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 618.105,60
Belém, 22 de fevereiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 930348

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2015-
HOL - IRP 086/2015
Processo: 2015/149.571
Objeto: Aquisição de máquinas de proporção para hemodiálise
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 92.000,00
Belém, 22 de fevereiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 930375

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2016-
HOL - IRP 009/2016
Processo: 2015/442.808
Objeto: Contratação de empresa capacitada para prestação de 
serviço de terapia nutricional parenteral, para um período de 12 
(doze) meses
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 132.685,00
Belém, 22 de fevereiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 930377

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016-
HOL - IRP 005/2016
Processo: 2015/233.236
Objeto: Aquisição de Implantes (próteses) mamários de silicone 
e expansores de tecido de silicone.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA A SAÚDE 
LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 25.919,76
Belém, 22 de fevereiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 930380

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/19266;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento do servido BRUNO BRAGA BRAGA, 
ocupante do Cargo Técnico de Enfermagem, matricula nº 
5915708/1, lotado na Divisão de  Esterilização, a contar de 
14/01/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de EDILSON DE ASSIS  FERREIRA BRAGA(Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração
II-Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 930318


